16. Marco Aurelio. Marcus Aurelius died March 17, 180, of a fever caught during the German expedition, at Vienna, according to Aur. Victor, *de Caesar.* 16, 'Vendobonae interiit.' See the account of his death in Capitol. *M. Ant. phil.* 28; Zonar. xii. 2; Merivale *Hist. Rom.* viii. 347.

Archigallus ille sanctissimus, die nono Kalendarum earundem, quo sanguinem impurum, lacertos quoque castrando libabant, pro salute imperatoris Marci jam intercepti solita aequa imperia mandavit. O nuntios tardos, o somniculosa diplomata, quorum vitio excessum imperatoris non ante Cybele cognovit, ne deam talem riderent Christiani. Sed non statim et Jupiter Cretam suam Romanis fascibus concutisineret, oblitus antrum illud Idaeum, et aera Corybantia, et jucundissimum illic nutricis suae odorem. Nonne omni Capitolio tumulum illum suum praeposuisse, ut ea potius orbi terra praecelleret, quae cineres Jovis texit? Velle Juno Punicam urbem posthabita Samo dilectam ab Aeneadrum utique genere deleri? Quod si

Hic illius arma,

15 Hic currus fuit, hoc regnum dea gentibus esse,  
Si qua fata sinant, jam tum tenditque fovetque.

Misera illa conjunx Jovis et soror adversus fata non valuit  
plane: Fato stat Jupiter ipse.

20 Nec tantum tamen honoris Romani dicaverunt fatis dedentibus sibi Carthaginem adversus destinatum votumque Junonis, quantum prostitutissimae lupae Larentinae.

Plures deos vestros regnasse certum est. Igitur si con-

1. Archigallus. The arch-priest of Cybele.

2. lacertos quoque. See notes, ch. 9, 23; comp. 1 Kings xvii. 28.

5. excessum imperatoris. See note, ch. 22.

8. antrum Idaeum. The Idaean cave in Crete, where the infant Jupiter was hidden from Saturn, guarded by the Curetes, and fed by the she-wolf Amalthea (*nutrix sua*). Ovid *Met.* iv. 289 ff.; Verg. *Aen.* vii. 139.

aera Corybantia. The brazen cymbals of the Corybantes, or worshippers of Cybele, here identified with the Curetes, the original inhabitants of Crete, who were devotees of that goddess. Comp. Verg. *Aen.* iii. 111 ff.

14. Hic illius arma. Verg. *Aen.* i. 16.

19. Fato stat Jupiter ipse. Comp. Herod. i. 91; Aesch. *Prom.* 518; Lact. ii. 17.

23. Plures deos vestros. 'Many of your gods,' says Tertullian, 'certainly reigned on earth. If they now possess the power of conferring empire, from whom did they receive sovereignty when they

ferendi imperii tenent potestatem, cum ipsi regnarent, a quibus acceperant eam gratiam? quem coluerat Saturnus et Jupiter? aliquem opinor Sterculium [sed Romae postea], cum indigenis suis. Etiam si qui non regnarunt, tamen regnabatur ab aliis nondum cultoribus suis, ut qui nondum 5 dii habebantur. Ergo aliorum est regnum dare, quia regnabatur multo ante quam isti dii inciderentur.